
C O M U N E   DI  G U A S T A L L A
Provincia di Reggio Emilia

  Piazza Mazzini, 1
  42016 GUASTALLA
  Tel. (0522) 839711
  Fax (0522) 824834
  C.F. e P.IVA: 00439260357
  Pec: guastalla@cert.provincia.re.it

SETTORE TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE

*********

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 156 DEL 17/03/2020

Proposta n. A03.S01.S03 679/2020

Determ. n. 156 del 17/03/2020

Oggetto: PIANO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO DEL 
TERRITORIO ANNO 2020. NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 49 del 19.12.2019, con la quale sono stati  
approvati il Bilancio di Previsione ed il DUP per il periodo 2020 – 2022 e la successiva 
deliberazione di Giunta Comunale nr. 107 del 24.12.2019, con la quale è stata approvata 
la parte finanziaria del P.E.G.;

DATO ATTO che il regolamento di contabilità, nel rispetto delle norme sopra riportate ha 
individuato nei dirigenti i soggetti abilitati a sottoscrivere atti di impegno ai sensi di quanto  
disposto dall’art. 184, del D.Lgs. 18/08/2000 N.267;

PREMESSO 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 28/01/2020 è stato approvato il piano per  
la  manutenzione  ordinaria  del  verde  pubblico  del  territorio  comunale,  per  l’importo 
complessivo € 216.186,76 per l’anno 2020, composto dai seguenti elaborati:
Allegato 1 - Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;
Allegato 2 - Calcolo della Spesa ed Elenco Prezzi per l’acquisizione del servizio;
Allegato 3 - Schema di Contratto;
Allegato  4  -  Schema di  verbale  di  coordinamento  con  i  requisiti  tecnico  professionali  

Determ. n. 156 del 17/03/2020 pag. 1/5



dell’Appaltatore;
Planimetrie: Elenco grafico delle aree oggetto delle Prestazioni;

CENTRO STORICO
ZONA OSPEDALE – NIZZOLA
BACCANELLO
PIEVE
GUASTALLA DUE
SOLAROLO
SAN GIORGIO
SAN GIACOMO
SAN ROCCO
SAN MARTINO
SAN GIROLAMO
ZONA INDUSTRIALE

- che il Quadro Economico approvato risulta essere il seguente:
Prestazioni € 174.344,16
(di cui Incidenza Manodopera€ 87.213,74)
Somme a Disposizione:
Spese Tecniche € 3.486,88
Iva 22% € 38.355,72
Totale Complessivo € 216.186,76

PRESO ATTO che le suddette prestazioni consistono nella manutenzione ordinaria del 
verde pubblico del territorio comunale;

RILEVATO altresì  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  del 
Settore Territorio e Programmazione, Arch. Silvia Cavallari;

Dato atto che al fine di consentire il corretto funzionamento del sistema SIMOG, l’Unione 
dei Comuni Bassa Reggiana, con lettera del 09/10/2010 prot. n° 0021499 ha comunicato 
che per gli appalti di competenza dell’Unione stessa la richiesta all’Autorità per la vigilanza 
sui lavori pubblici per la richiesta del codice CIG, sarà inoltrata direttamente dall’Unione;

DATO ATTO che con determinazione n. 57 del 05/02/2020 si è stabilito:
• di indire la gara inerente alle prestazioni per la manutenzione ordinaria del verde 

pubblico di tutto il territorio comunale per l’anno 2020, per importo a base d’asta di  
€ 174.344,16 (IVA esclusa), ;

• 2.  di  dare  atto  che  l’esecuzione  delle  prestazioni  sopra  descritte,  per  importo 
complessivo € 216.186,76  sono finanziate nel seguente modo: 
◦ per l’importo di  € 96.234,17 alla voce 09.05.1.103/11200 Bil  2020 all’oggetto 

“spese per manutenzione giardini e viali”;
◦ per l’importo di € 119.952,59 alla voce 09.05.2.202/58600 Bil. 2020 all’oggetto 

“spese per verde pubblico e arredo urbano”;
• di autorizzare, per l'affidamento dei lavori previsti nell’appalto in oggetto, il ricorso 

alla procedura  negoziata (RdO sul mercato elettronico di Intercent-ER ex art. 1 cc.  
449-450 L.  296/2006)e  dando atto  che  l'appalto  sarà  aggiudicato  con il  criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  come  da  allegato 
capitolato, parte integrante del presente atto;

Determ. n. 156 del 17/03/2020 pag. 2/5



• di dare mandato all’Ufficio Appalti a selezionare le Ditte, in base alle linee guida 
ANAC vigenti,  nel seguente modo: procedere mediante invito a tutte le imprese 
iscritte  nel  mercato  elettronico  di  Intercent-ER  alla  categoria  CPV  77310000-6 
“Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi”;

• di  trasmettere,  all’UNIONE  COMUNI  BASSA  REGGIANA  servizio  di  gestione 
appalti  di  lavori  servizi  forniture  e  alienazione  immobiliari,  gli  atti  tecnici  e 
amministrativi,  la quale a termini della convenzione citata in premessa, indirà la 
gara per conto del Comune stesso;

DATO ATTO Che ai sensi e per gli effetti dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 - Commissione 
Giudicatrice  -  nella  procedura  di  aggiudicazione  di  contratti  pubblici  con  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

CONSIDERATO 
- che la commissione deve essere composta da un numero dispari di commissari, non 
superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante;
- che per gli appalti sotto soglia UE i commissari possono essere scelti tra i dipendenti 
delta stazione appaltante, purché in possesso di adeguate competenze;
- che, nelle more della formazione dell'albo dei Commissari da parte dell'ANAC ex art. 78  
D.Lgs. 50/2016, di dover altrimenti reperire le competenze professionali necessarie al fine 
di completare la composizione della commissione di gara;
-  che  viste  le  necessità  e  le  urgenze  di  affidamento  del  servizio,  nonché  l’attuale 
emergenza sanitaria  in  corso  “Covid-19”,  che ha  ridotto  la  presenza  del  personale  in 
servizio,  si  ritiene  necessario  nominare  tra  i  componenti  anche  il  Responsabile  del 
Procedimento;

RITENUTO necessario nominare la commissione in regime transitorio ex art.  77 c.  12 
D.Lgs. 50/2016 sulla base della previgente disciplina ex art. 84 D.Lgs. 163/06, e pertanto 
di  poter  nominare  dipendenti  del  Comune  di  Guastalla  con  funzioni  attinenti  alle 
prestazioni da affidare;

RITENUTO pertanto di nominare la seguente commissione di aggiudicazione composta 
dai seguenti professionisti interni alla amministrazione comunale:

-Presidente: Geometra Barbara Ghirardi, su proposta del Responsabile del Procedimento 
Arch. Silvia Cavallari, in forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa 
e nel rispetto di quanto in esso contenuto;

-componente: Geometra Balestrazzi Lara, su proposta del Responsabile del Procedimento 
Arch. Silvia Cavallari, in forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa 
e nel rispetto di quanto in esso contenuto;

-componente:  Arch.  Silvia  Cavallari,  Responsabile  del  Procedimento,  in  forza  del 
provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa e nel rispetto di quanto in esso 
contenuto;

-segretario  verbalizzante  Dott.  Prampolini  Alberto,  Responsabile  del  Servizio  Appalti 
dell'Unione Bassa Reggiana;

Determ. n. 156 del 17/03/2020 pag. 3/5



VERIFICATA l'insussistenza  dell’obbligo  di  astensione,  non  trovandosi  in  posizione  di 
conflitto di interesse nell'assunzione del presente atto, secondo le disposizioni di cui alla L. 
n. 190/2012;

DATO ATTO che:
-  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  4  della  Legge  n.  241/1990  è 
individuata nella persona del Responsabile del Settore Territorio e Programmazione, Arch. 
Silvia Cavallari, come da poteri conferitigli dal Sindaco in data 02/05/2019 nomina prot. N. 
009959;
- non sussiste alcun conflitto di interessi, così come disciplinato dalla legge n.190/2012 
“Disposizioni  per la  prevenzione e la repressione della  corruzione e dell’illegalità  nella 
pubblica amministrazione”;
- non sussistono altresì le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs. n.39/2013; 
-  il  medesimo responsabile  del  procedimento  effettuerà  le  verifiche  del  caso  circa  gli 
eventuali  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  14/03/2013  n.33  riguardante  la 
“Trasparenza Amministrativa”;

VISTO il decreto legislativo 3/2/93 n. 29 e il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, che 
definisce compiutamente le responsabilità e i compiti del Segretario/Direttore Generale e 
dei dirigenti;

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile 
in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente;

DETERMINA

1) con riferimento alla procedura negoziata attivata con determina a contrarre  n. 57 del 
05/02/2020 ed avente per oggetto piano di manutenzione ordinaria del verde pubblico del  
territorio comunale anno 2020, per l’importo complessivo € 216.186,76, ai sensi e per gli  
effetti  dell'art.  77  de)  D.Lgs.  50/2016,  di  provvedere  alla  nomina  della  Commissione 
giudicatrice, ai fine dell'espletamento della stessa e si individuano i seguenti componenti:

Presidente:  Geometra Barbara Ghirardi, su proposta del Responsabile del Procedimento 
Arch. Silvia Cavallari, in forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa 
e nel rispetto di quanto in esso contenuto;

Componente: Geometra Balestrazzi Lara, su proposta del Responsabile del Procedimento 
Arch. Silvia Cavallari, in forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa 
e nel rispetto di quanto in esso contenuto;

Componente:  Arch.  Silvia  Cavallari,  Responsabile  del  Procedimento,  in  forza  del 
provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa e nel rispetto di quanto in esso 
contenuto;

Segretario  Verbalizzante  Dott.  Prampolini  Alberto,  Responsabile  del  Servizio  Appalti 
dell'Unione Bassa Reggiana;

Determ. n. 156 del 17/03/2020 pag. 4/5



2) di dare atto che per gli adempimenti di cui sopra non si ipotizza alcuna spesa in quanto 
la commissione si riunirà in orario di lavoro.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Settore

(CAVALLARI SILVIA)
con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005 

Determ. n. 156 del 17/03/2020 pag. 5/5


